ditas quam offensus poterat, ut  
non gravatim inimicorum alteri  
noxam remitteret, modò ulcisceretur  
injuriam illatam sibi ab  
altero. Videtur tamen Clodius  
prior gratiam retulisse Casari,  
adjuro in petitione Galliae pro-  
vinciae. Haec fuerunt acta Casaris  
consulis, qui mox deposito  
magistratu, in Galliam procon-  
sul profectus est.

In urbe vero Clodius Cicero-  
ni diem dixit, quod contra le-  
ges publicas indemnatos sustul-  
isset Cethegum & Lentulum. Is  
quam magno animo egregium  
illud facinus peregerat, tam ab-  
jecto tulit intentari sibi iudicium,  
sordidatus pullatusque obvios  
suppliciter in auxilium sollicitans,  
non veritus ignotis quoque hac  
de causa negotium facessere: a-  
deo nullo respectu decori, ut  
dum miserabilis videri vult, ridi-  
culus fieret. Eò timiditatis in pro-  
pria causa prolapsus est, qui per  
omnem vitam in alienis summa  
cum laude versatus fuerat: id  
quod & Athenis Demostheni ac-  
cidisse fertur, ut qui alios reos  
fortiter tutarus fuerat, ipse reus  
profugere, quam in iudicio de  
salute certare, maluerit. Quum  
enim Clodius preces etiam ejus  
contumeliosè per vias interrum-  
peret, rebus omnino desperatis,  
sponte decrevit solum vertere,  
amicorum turbam profequente,  
commendatum publicè quoque  
datis à senatu ad reges regulòs-  
que literis. Tum Clodius aedes  
ejus villasque diruit insuper, quo  
facto intantum sibi placebat, ut  
parem se putaret Pompeio, tunc

Ciceroni  
dies dicta.

Ciceronis  
abjectus a-  
nimus &  
timidus.

Demo-  
sthenis ti-  
miditas.

Ciceronis  
exilium.

Ciceroni  
reditus ut  
paratus.

437

in urbe potentissimo. Quamobrem ille Milonem, ejus collegam, sed audaciore ingenio virum, spe consulatus propofita acfcivit fibi contra Clodium, jufsum aperire plebifcico Ciceroni reditum, ratus illum reverfum non amplius verba facturum de prefenti reip. ftatu, memorem beneficii recentis, & paratum adverfarium Clodio. Atque ita exul opera Pompeii, ejuſdem favore in patriam reſtitutus eſt, menſe ferme ſextodecimo poſtquam diſceſſerat, adibus quoque villifque inſtauratis ſumptu publico. Redeuntem ad portas exceperunt tot gratulorum officia, ut vix integer dies fuſſiceret: quemadmodum olim Demofthenes ad exilio revertens exceptus eſt.

Intetea Cæſar rebus in Gallia Britanniaque geſtis clariffimus, quas in rebus Gallicis diximus, jam divitiis differtus venit in Cifalpinam Galliam, ut poſt continua bella exercitus aliquantifper quietſceret: unde quum multis in Urbem multas miſſet pecunias: adſe annui po. Ro. magiſtratus ad ſalutandum occurrerunt, & alii provinciis aut exercitibus præpoſiti, ut aliquando cxx. faſces circa eum ſpectarentur: ſenatores verò plures ducentis, pars referentes gratiam, pars pecuniam ſibi ab illo quarentes, aut aliud hujufmodi beneficium: jam enim unus omnia poterat, ſubnixus tantis copiis pecuniſque,